

# GE-202/GE-07

## Geography of Asia

### एशिया का भूगोल

Bachelor of Science (BSCG-12/16)

2nd/3rd Year, Examination, 2019 (June)

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 40**

**Note :** This paper is of Forty (40) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nine and half (9½) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

(2×9½=19)

**नोट :** खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Asia is the continent of climatic contrasts." Explain.

एशिया जलवायु सम्बन्धित विषमताओं का महाद्वीप है।" व्याख्या कीजिए।

2. Describe the distribution of Agricultural regions of Asia.

एशिया के कृषि प्रदेशों के वितरण का वर्णन कीजिए।

3. Present a balanced geographical account of the industrial belt of Japan.

जापान की औद्योगिक पट्टी का एक संतुलित भौगोलिक विवरण प्रस्तुत कीजिए।

4. Discuss the water-routes of Asia and the development associated with them.

एशिया के प्रमुख जलमार्ग एवं उनसे सम्बन्धित विकास का वर्णन कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×4=16)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on internal drainage in Asia.

एशिया में आन्तरिक अपवाह पर टिप्पणी लिखिए।

2. Explain the economic significance of Coniferous forest of Asia.

एशिया के शंकुधारी वनों का आर्थिक महत्त्व बताइए।

3. Elaborate the causes of unequal distribution of population in Asia.

एशिया में जनसंख्या के असमान वितरण के कारणों का उल्लेख कीजिए।

4. Describe the Fisheries industry in Japan.

जापान में मत्स्य व्यवसाय की विवेचना कीजिए।

5. Write about two main plantation crops of Asia.

एशिया की दो प्रमुख बागानी फसलों के बारे में लिखिए।

6. Discuss in brief the agriculture of Nepal.

नेपाल की कृषि की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

7. Write a short note on 'Red basin of China.'

'चीन के लाल बेसिन' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Give an explanation of the mountain ranges of Asia.

एशिया की पर्वतमालाओं का विवरण प्रस्तुत कीजिए।

## SECTION-C/( खण्ड-ग )

### (Objective Type Questions)/( वस्तुनिष्ठ प्रश्न )

**Note :** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half ( $\frac{1}{2}$ ) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10 $\times$  $\frac{1}{2}$ =05)

**नोट :** खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा ( $\frac{1}{2}$ ) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Name the ocean located in the northern boundary of Asia.  
एशिया की उत्तरी सीमा में स्थित महासागर का नाम बताइए।
2. For which agriculture crop mountain soil is very useful ?  
पर्वतीय मिट्टी किस फसल के लिए अत्यधिक उपयोगी है?
3. Which country of Asia is known as the 'Land of Rising Sun' ?  
एशिया का कौन सा देश 'उदीयमान सूर्य का देश' कहलाता है?

4. Where is the 'Gobi' desert located ?

गोबी का मरुस्थल कहाँ स्थित है?

5. Which is the most urbanised country of Asia ?

एशिया का सर्वाधिक नगरीकृत देश कौन सा है?

6. In which country of Asia has the minimum population density ?

एशिया के किस देश में जनसंख्या का घनत्व सबसे कम है?

7. By which name the tropical grasslands of Asia are known ?

एशिया के शीतोष्ण घास के मैदान किस नाम से प्रसिद्ध हैं?

8. Which two seas are connected by Suez Canal ?

स्वेज नहर किन दो सागरों को मिलाती हैं?

9. In which country of Asia has the maximum population density ?

एशिया के किस देश में जनसंख्या का घनत्व सबसे अधिक है?

10. Name the capital of Jordan.

जोर्डन की राजधानी का नाम बताइए।

---